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Egy uj mezőgazdasági iparág.
Dr. Wágner László, a mezőgazdaságtan 

nyílv. rendes tanára a kir. Józsefmüegyetetnen, 
fölöttébb fontos és különösen hazai viszo­
nyainkra való tekintettel vitális érdekű uj 
iparágat: a kukuriczából való ke­
ményítő gyártást fejtegető szakköz­
leményt közöl a „Földmivelési érdekeink0 
legutóbbi számában. Abból indulva ki, hogy 
bizonyos iparágak a mezőgazdasággal való 
szoros kapcsolatuk folytán ez utóbbinak ugy- 
s 61 ván létföltételét képezik, amennyiben a 
rósz, talaj és hiányos trágyáért) által előidé­
zett pangást csakis a mezőgazdasági iparok 
— melyek közvetlenül takarmányt és közvetve 
trágyát szolgáltatnak — képesek az egyensúly 
helyreállítása utján eloszlatni, érdekesen fejti 
ki, hogy mi lehet igazi mérve annak, hogy a 
mezőgazdaságban az állatok sikeres táplálá­
sára és a jó trágyának elég nagy mennyiség­
lton valí előállítására első sorban és kétség­
telenül a fehérnye anyagok szolgálnak, 
ez alapot) a kukoriczából való keményítő­
gyártást állítja pir'exctítfenze mezőgazdasági 
iparnak, miután ez szolgáltatja a létező ipa­
rok között a legtöbb fehérnye anyagot mint 
melléktcrrnón) t, illetőleg ImiIadókul. Ezen a 
legújabb időben teremtett ipar lényege az, 
hogy a tengeri keményítővé dolgoztatván fel, 

ja Jnukoriczában tartalmazott 8 15-százalék
fehérnye változatlanul marad a mezőgazdaság 
czéljaira és pedig nem híg moslék alakjában, 
hanem mint összeálló, könnyen el arihatú sűrű 
tömeg, mely helyes arányokban keverve szal- 
maszccskával, felapriiott tengeri csutkával 
stb. kitűnő takarmányt szolgáltat sertések, 
hízó ökrök, igás és tejelő marha, lovak és ju­
hok, tehát az összes mezöga. dasági haszon­
én igás jószág számira. Wágner tanár ur ér­
dekesen fejti ki, hogy észszerű alapon induló 
mezőgazdának mai nap elsőrangú feladata a 
takarmány- és trágyatermelós, mivel a mező­
gazdaság legjövedelmezőbb ága ma a húster­
melés és mert az intentio hizlalással foglal­
kozó gazda földbirtokának jövedelmezőségét 
ez alapon az elérhető netovábbjáig emelheti, 
^mennyihfen ezúton a piaezi termények, búza 
stb. termelése amint azt Anglia példája is mu­
tatja, rendkívül fokozható lesz, a kiterjedt 
állattenyésztés és hústermelés tevén Ichoiővó 
azt, hogy a trágyaerő és ezzel együtt a ta­
laj termőképessége az elérhető tetőpontjáig 
emeltethessék. A tud'a tanár ur ezen alapon 
pontos és érdekes számvetéssel bizonyltja be 
a hústermelésnek a kukoriezából való kémé 
nyitőgyártással kapcsol a’bán való nagy fon­
tosságát és főként jövedelmezőségét, 
példában mutatva be egy kisebb (20 mázsát 
feldolgozó) kukoriczakeményitő gyár mellett 
létesíthető hízó jövedelmét, melyszerint a be­
állítható 270 drb ökör hústermelésének értéke, 
azaz a hizlalás! üzletág jövedelme egy évben 
(300 napi üzem alatt) a 23,000 frtot megha­
ladja, míg a hízó állatok trágyája 120 cat. 
holdnak erőteljes trágyázására elégséges.

De még érdekesebb az az összehasonlítás, 
melyet Wágner tanár a nálunk is elterjedt 
búza és burgoDyakeménvitőgyárak, valamint 
a tengerikeményitőgyáraK között tesz. Már az 
egymagában, hogy a kukoricza ez a czi kk 
tudományos értékű s kétségbevonbatlan adatai 
szerint — háromszorta több fehérít jót tartal­
maz mint a burgonya, az előbbit mezőgaz­
dasági kihasználásra sokkal alkalmatosabbá 
teszi, mihez még hozzájárul, hogy a kukori- 
czakeményitőgyártás hulladékai (mint említve 
volt, a legkitűnőbb takarmány) nagy távol­
ságokra is szállithatók, n iután táp- és pénz­
értékük, arányosítva súlyuk és térfogatukhoz, 
tetemesen nagy. A burgonya és kukoriczake- 
mény itőgyártás közt való összehasonlítást 
Wágner tanár úr még azzal bővíti ki, hogy 
úgy a keményítő nyeremény, valamint a 
talajnak a termelés következtében való ki­
merülése közt is párhuzamot von, a melyből 
az derül ki, hogy egyrészt á liuköriczával 
bevetett föld hectáronkint hétezer annyi fo- 
hérnyét szolgáltat mint a burgonyatermelés, 
maga a keményítő nyeremény pedig főként sz 
által, hogy a burgonya keményítő minősége 
tehát értéke is csekélyebb mint a kukorícza- 
kernónyili é, szintén ez utóbbinak előnyére szól, 
úgy hogy bizvásl állítható, miszerint a talaj­
nak csaknem egyenlő kimerülése mellett a 
kuknrirzamívelős 25. százalékig terjedő -na­
gyobb jövedelmet szolgáltat mint a horgo­
ny ami veién.

Frappáns adatok azok, melyekkel Wág­
ner tanár a kukoriczakemónyitőgyártás mel- 
lóktcrmónycinek és haliadókainak (takarmány) 
értéket igazolja, a melyek arról győzik meg 
a figyelmes olvasót, hogy ezek a hulladékok 
még a kicsinyben való gyártás méretei mel­
lett is (pl. 25 mm. naponkénti feldolgozás) 
a gyártás üzleti költségeit tökéletesen fedezik, 
mig a nyert illetőleg előállított keményítő 
értékesítése egészen tiszta haszon, azaz a czikk 
számvetése szerint egy 15,000 frttal beren­
dezhető gyár bőven szolgáltat 20- 40 száza­
lék sót még ennél nagyobb tisztajövedelmot 
is, szóval úgy áll a dolog, hogy a kukoricza- 
keményitőgyártás — a takarmányul használ­
ható hulladék,a trágyatcrmelés, a húsproductió 
és a termelési czikk értékeit mind egybevetve 
— oly rendkívül kedvező üzleti mérleget 
nyújt, minőt eddig egyetlen mezőgazdasági 
ipar som szolgáltatott.

Mindezeken kivűl érdekes még tudni, hogy 
a kukoriczából való keményítőgyártást még 
oly gazdaságokban is sikeresen űzhetni, hol 
a kukoricza maga nem termeltetik, sőt Wág­
ner tanár említ egy németországi gyárat, mely 
amerikai lófogú tengerit dolgoz fel, és mely 
a drágább nyers anyag melleit is prosperál. 
Ezen uj iparnak a jövőre való kilátásait il­
letőleg megjegyezhető, hogy abban túlterme­
lés tehát jövedelmozőtlenség nem is képzelhető, 
mivel eddig túlnyomólag búzából gyártatván 
keményítő, ezen nagy piaezi ára folytán ér­

tékesebb terményünket van hivatva helyette­
síteni a kukoricza, tehát a termelést egysze­
rűen a nyers anyag változUtána fogja át­
alakítani.

Gazdáink, kik földbirtokuk jövedelme­
zőségét omolni kívánják, az im röviden jel­
zett uj mezőgazdasági iparágban oly ténye­
zőre tehetnek szert, melylyel marhatartásuk 
jövedelmét olcsó és kitűnő tikarmány által, 
továbbá a földük termőerejének fenUrtáaára 
és helyreállítására szükséges gazdag trágyá 
záüt és végül a piaezi termények íbúza .*tb) 
termelésének fokozását bizton elérhetik. Wág- 
ner tanár űr ez érdemben a hozzá (Buda­
pestre, Erzsébettér 19. sz.) intézendő tudako­
zódásokra bárkinek készséggel szolgál bővebb 
felvilágosítással.

A zsidókérdés észszerű megoldása
— A nemlták aatúxeaiUk okwiáxára. —

• IV.

Nem lehet tagadói, hogy a magára hagyatott, 
századok hosszú sori a üldözött, esakaees saradén tisz­
tes séges életpályáról leszorított zsidóság erkölcse, átalá 
nosságban szólva, nem üti meg a mértéket: de hát mit 
tett és tesz a törvényhozis és a kórmtay, hogy elvegye 
az alkalmat a folytonos sttlyedésre? Semmit, sót mó­
dot nyújt a zsidóság erkölcsének megrontására.

Ugyanis 1868-ban eltörölte az uzsora törvényt, 
miclötUa. pénzügyek akként reodeztettek, hogy a lto- 
lid alappal biró adósok olcsó pénzt kaphattak volna. 
Látjuk, bogy napjainkban az egykori uzsorások vagy 
a pénzintézetekbe) helyezik el pénzeiket, vagy ingat- 
lanságokba fektetik be; mert nem volna okosság tőlük 
kölcsönözni, midón olcsó bankok és mis pénzintézetek 
állanak a közönség rendelkezésére. Ezen meggondolat­
lan törvény mennyi zsidót és keresztényt csábított a 
szabaddt tett uzsoráskodásra és mennyire fokozU a 
zsidó gyűlöletet Az uzsoráskodás nem fajbúne a zsi­
dónak; hanem miután legutóbbi időkig a szorgalmas 
zsidóság vagyona jobbára készpénzből állott, nem rég 
lévén szabad ingatlan vagyont szerezniük: a törvény 
fölszabadítása mellett, pénzeiket a lehető legjobban 
gyümölcsöztették. Az igazság kedvéért megjegyezzük 
itt is, bogy 500 szkztóli kamatot nem zsidók, hanem 
keresztény ember még pedig Fin járásbiró szedett 
megszorult embertársaitól.

Igaz, hogy a kereszténységnél az ntsoráskodás 
gyérebben fordul élő; de nem azért, mert valaki ke­
resztény : hanem azért mert nincs pénze. Hiszen a mely 
kereszténynek pénze volt, — ritka kivétellel — uzso­
rás kod ássál szaporította azt; felhasználták az alkalmat 
még a papok ia

Hát azt az nzsorakérdést ne fejtegessük; mart a 
tőkepénzesnek nincs mit hányni a zsidó szemére. Bi­
zony az nzsoráskodáa nem tisztességes foglalkozás, s 
igy azt kerülni kell a jóravaló embereknek valláskü- 
lömbség nélkül; de a törvényhozás és kör­
mény fö I ad ataeIvonni azaIka1mat az 
elvetemedéere.
. . Ugyancsak 1868 bán alkották meg a törvényt, 
bogy a volt ürbériségat feldarabolni szabad. Boldog 
isten, az ősök már Kálmán király idejében (Cotomanni 
1. 19 ) a népet a földesúri önkény ellen a törvényho­
zás oltalma alá helyezték; az 1832-6 ki törvények 
által volt megszabva, hogy az úrbéri telket egy negyed 
telken alól f-ddarabolni, vagy egyes kezekben Bsese- 
halmozui nem szabad, bogy a föld népe, mint kiabir 
tokos osztály, ingatlan javak birtokában maradjon, és 
a nagy birtokos osztály erős pballanxát képezze, Sne 
jussunk Irland sorsára. Első rést ütött eme bőim in-

B.•Gyarmat, - XI-ik évfolyam. 44-ik szám. Vasárnap, 1883. november 4.
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nógrádi lapok.
táiktdéeea as IMO. 6 ik lörrány, mely a jobbágyleá­
nyoknak az ingatlasokban egyenlő osztályt rendelt. 
Erre következett az 1868-iki exerencaéllon törvény, 
ueeiy a telek földarabolását, a beltelkeknek különvá- 
laeztását megengedte, • ezzel ingóvá Ülte • folytonos 
változásnak tette ki a paraszt birtokot; pedig bát a 
községi étet as egyház, iskola, a jobhágytelekre volt 
alapítva Most ast sem tudja, ^javadalomra jogosult 
pap és tanító, kitől követelje a maga illetőségét. Egy 
mástláa pusztulnak el a parasst családok, birtokaik 

többnyire zsidókézre kerülnek; mert a regale 
•xabályoilabui is caak késxöl a kórmány, de esen 
átélő kérdést is elodázza Ugyan keidam. nem volna e 
czélszerű, állami ktavetítés mellett kisajátítani a regá 
lét, ágy, bogy a vállaágÖMxeget a község adólói tar­
toznának letOrlusteoi, n regale pedig községi közös 
tulajdonná válnék, s hely hatósági felügyelet alá ke­
rülne, és csak annyi bslyeu gyakoroltatnék, bogy a 
közönség szükségletének elég volna ugyan téve, de a 
népet fölösleges korcsmák mindinkább iszákosabbá ne 
tegyék, a mit a korcsma bilsl megszurilásával, és a 
megrögzött isxákcsság rendőri megfeoyitésével, rég le 
betelt volna korlátolni. Ily felügyelet melleit nőm a 
legtöbbel ígérő, v.'jmi gyakran ismert jellemtolen egyé* 
neknok, de a jő erkölcsű, közbizalmat érdemlő polgá 
toknak tehetne hasion bérbe adni, a kik a közönséget 
méltányos árak mellett kiszolgálnák, és mellék foglal* 
koxásul az orgazdaságot nem űznék. Most a regále tu­
lajdonosok, olykor mesés árak mellett, a legtöbbel Ígérő 
olyan zsidóknak adják ki, a kik már előre az italok 
magba miéi tására, a nép eiáinilása s kifosztására szá 
mitanak; a mi nekik a mai meggondolatlan agrarialis 
törvények mellett könnyén sikerül, mert a telkeket 
darabonkin', többnyire korcsma adósságba szerzik meg 
a néptől.' A törvényhozás gondatlansága 
tálkái a zsidó haszonbérlő nem shlyedt 
volna ennyire.

Hát nem lenne százszor czélszerűbb úgy intéz­
kedni, bogy a telkeket fél házhelyen alól felosztani 
nem lehet: mert ez már a legkisebb birtok-állomány, 
a melyen paraszt mezőgazdaságot haszonnal tlx'ii lehel. 
És mert az Örökös osztályok teszik koldússá a népet, 
és azok szülik a proletárokat: nem volna e czélszerű 
uz oly törvény, mely az osztályosok többségének jogot 
adna a fekvő birtok megtartására, cs az osztályt kö­
vetelő kisebbségnek, a köxigszgalósági hatóéig közbe­
jöttével leendő kifizetésére ? A hatóság határozná meg 
az összeget és időt, a mely alatt a kifizetés megtör 
t énbei né k. A pénzintézetek föladnák a kölcsönt, a me 
lyet a közösség könnyen letörleszibetno. Ily módon 
lennének buldog falvaink, közös testvériségbon élő né­
pink, a melynek még az erkölcse is megnemesednék 
az osztályok korlátozása, és a mulballanul beküvetke- 
landő jobblél folytán; mig most a szerencsétlen tör­
vény alkalmat nyújt a nép elpusztulására, eliszákosodá- 
sára és as élelmes zsidóság erkölcsének megromlására.
* A polgári házasság behozatala a a zsidóság, és 
kereszténység . közli .házassági--tilalom eltörlése, a ro 
konság kötelékével fűzné a zsidóságot a nagy nemzet­
testhez, és hathatós eszközül szolgálna az összesienulás 
s a nemesebb erkölcsök elsajátítására. Ha a műveltség 
magas színvonalán fog állami a zsidó papság, az ösaxa 
rokonait hitvesek egymás templomait örömest fognák 
meglátogatni, a vallások hitszónokai pedig nemes ver* 
tenyre kelnének, bogy vallásukat kedvessé én tisztelné 
tegyék a más vallásuk előtt is.

Soha nem szabad felednünk, bogy a zsidóság az 
egyetlen közlünk élő idegen faj, melybek nincsenek 
okain fugái is vágyai; minden velüuk élő faj közt lég 
jobban magyaroeodik, és azon az utón vau, bogy tel­
jesen magyarrá váljék, mintáz örmények és a t ingái 
bolgárok. A zsidó nem áhítozik külön politikai állam 
után, megdöbbenne, ha Pa les tinit komolyan vissza 
akarnák Zsidoorazágul állítani, hogy oda költózköd 
jék. A zsidóság rég számol vetett magával politikai 
tekintetben, és örömmel elfogadja azon állam politikai 
nemzetiségét, a melynek polgára Csak a vallást őrzi 
féltékenyen. Ezen, hite szerint a Jebova által alapított 
és Mózes által kijelentett vallás az ő egyedüli zsidó 
intézménye e földia, mély az egész világon szétasórt 
zsidóságot összetartja A vallás elégíti ki a zsidóság 
Összetartozási ösztönét és 'vágyát. Ée miután a rooza- 
izmusnak, ezen az egy istenség bitóra alapitoll f.insé- 
gee vallásnak lét jogosultsága örök időkre biztosítva 
van, mert annak csak mivolt papságra van szüksége, 
bogy az elharapózott lévtanok s babonák elpusztul­
janak, a korarollemo állal túlszárnyalt folckezetieMég 
végkép eteeyévsasék, ée a zsidóság valláserkölcsi élete 
felvirágozzék; a zsidóságnak vallásához való bű ra 
gaszkodása csak előnye lehel az államuknak. A mély 
vallásosság ba as tiszta forrásból csőr 
gedes, nagy buldogod ga úgy az egyén 
■ sk, mint as államnak.

Mély meggyőződéssel hiszem, bogy ba minden 
Igaz emberbarát a lábra kapott gyűlölködés bolyett, a 

maga körében segédkezet uyujtand a baj megorvoslá- 
sára, a régi előítéletek előny észlelésére és a törvény­
hozás s a kórmány teljesitendik a maguk kötelességét] 
nőm messzo van az az idő, midőn az Üldözött, a meg* 
vetett zsidó faj. össze rokonaivá a kereszténységgel, jó­
zansága, kitartása, s tekarégossága által, evangéliumi 
kovászként jótékonyan fog működni az emberisig 
kebelében. Följogosít bennünket ezen bitre a faj ki­
váló szellemi tehetsége, és Mózes vallásának nemessége. 
A mely népfaj a világnak Krisztust, Pál apostolt, és 
a tudomány s művészet terén annyi tünaményszerú 
egyéneket adott és ad időszakonkint: az nem lehet 
alapjában megromolva. Annak csak az akadályok cl* 
hárítására és a nemes erők működésbe hozatalára van 
szüksége, bogy nagyszerű eredményekkel'meglepje és 
tiszteletre kényszerítse az előítéletes világot. Adja 
Isten, hogy úgy legyen! BODNÁR ISTVÁN.

A megyei közkórház érdekében.
Nógrádmegyéook a megyei egészségügyi bizott­

ság javaslata alapján egy B.-Gyarmaton létesítendő 
közkórház ügyében hozott fontos végzéséi egész terje­
delmében tesszük közzé

„Ezen javaslat folytán, Balassa Gyarmaton a 
megyei közkórbáz mielőbbi létesítése a megyei bi­
zottság sürgős ezűkségú fehdatának moudatik ki.

Ezen kimondott elv alapján el hó teendőnek le 
kiötölik a szükséges alap mielőbbi előteremtés.

Ezen közkórházi alap létesítésére és gyarapitá 
Sára szolgálónak moudatik ki:

a) a inár meglevő megyei közkórházi alap,
b) a megyei szabályrendelet értelmében e czélra 

forditandó fegyelmi bírságpénzük,
c) a megyei központi bclcgápolávi alapba befolyó 

Összegeknek fel nem használandó része,
d) B. Gyarmat tulajdonát képező kórházi épület 

és telek, ilictve ennek bejövendő vételára,
e) a b -gyarmati kórház alapjai, nevezetesei) gr. 

Zichy Zsigmond 1000 és Bory Pálné 500 forintos ala­
pítványa,

f) az évenkint igénybe veendő közadakozás 
eredményei,

g) egyesek és testületek által e czélra leendő 
alapítványok,

b) egy o czélra rendezendő sorsjáték jövedelme.
Az ez alapon szükséges előmunkálatok, intézke­

dések és javaslatok foganatosítására az alispán elnök­
lete alatt Reményfy József, liarmos Gábor, Kacskovícs 
Gyula, Kövy Tivadar, Tillmann Károly és Hanzély 
László bizottsági tagok következő utasítás mellett kai 
dőlnek ki, nevezetesen:

Ezen javaslat a) és b) alatti része intézkedést 
nem igényel, az állapot ez alapokról vezetett száma­
dásukból évenkint kitűnvén.

A c) alatti intézkedés foganatosítása cxéljábol az 
alispán minden év február havában az előző évet il­
letőleg a betegápolási alap tartozási és követelési ál­
lapotát leszámolás utján egybeállittalui és az eredményt 
a tavaszi közgyűlés elé terjeszteni köteleztetik

A d) és o) alatt foglallak végrehajtása tekinte­
téből, tekintettel B.-Gyarmat városának e részben tett 
ajánlatára, ezennel felbivatik a város képviselőtestü­
lete, miszerint a. városi kórház és a fentertására szol * 
gálő alapok értékének és mennyiségének kimutatása 
mellett hozzon a törvény kívánta formák megtartása 
mellett határozatot, melyben a nevezett ingatlanok és 
alapok tulajdonjogát tett ajánlatához képest a megyei 
közkórházi alapra, illetve a megye. közönségére ru­
házza, feniartásával természetesen azon jogoknak, me­
lyek az ágyalapitók javára a szervezeti szabályokban 
biztosíttatni fognak, mire nézvo tájékozását és előze­
tes biztoeitásál egy ágy alapítványi ösvzego már most 
IÜÜ0 frlban állapittatik meg, és kijeleutetik, bogy min­
den |(MX) frl alapítványi összeg illetve érték után az 
alapító egyén vagy testület egy betegnek felvételét a 
megalkotandó szervezeti szabályok értelmében követel­
heti, illetve egy ágy feletti rendelkezési joggal bírnod.

Az fj alatti tervezet végrehajtása tekintetéből a 
megye alispánja illetve a bizottság úgy saját szemé­
lyére, mint a járási fő és segédszolgabirák, tisztifő­
orvos, járási és körorvosok részére évenkint hitelesí­
tendő aláírási iveket adjon ki, oly utasitAssal. hogy 
az aláírási iveket a járási tisztviselők községről köz­
ségre és házról házra köröztetni, s a többi tisztviselő 
pedig saját körében érvényesíteni, s a bejövendő ősz 
szeget az aláírási ívvel együtt a kitűzendő záros ha 
táridőben beterjeszteni kötelexteinek. Az aláirt összegek 
a megyei hivatalos értesítőben és a helyi lapokban 
nyugtáztassanak.

A g) alatti indítvány m gvalóeilása tekintetéből 
a megye alispánja illetve a bizottság a testületeket, 
pénzintézeteket, gyárosodat és nsgyobb földbirtokoso­
kat külön alapítványok tételére, szükséges telek, épí­
tési anyagok felajánlására kérje fel, biztosítván őket 
arról, bogy minden 1000 fit alapítvány illetve érték­
összeg után egy-egy ágyat betegeik részére a megal 
kotandó szervezeti szabályok értelmében igénybe venni 
jogosítva leendenek

A b) alatti javaslat foganatosításával szintén az 
alispán ée bizottság bizatik meg.

Midőn ezen kijelölt módok és források igénybe 
vételével a közkórházi alap a 20,000 Jrtot niogütendi, 
a közkórházi bizottság, illetve az alispán, a megyei 
egészségügyi bizottságot a szervezeti szabályok, úgy a 
közkórházi épület tekintetéből adandó javaslattételre 
utasítsa s javaslatát saját, esetleg a kir. építészeti hi 
vatal, illetve szakbizottságok meghallgatásán alapuló, 
véleménye kíséretében uzoko’t módon a közgyűlés 
elé terjessze.

Ezen határozat Balasea-Gyarmat város képviselő, 
testületével, az egészségügyi bizottsággal és a nagy 
közönséggel a hivatalos értesítő utján közöltetní reá 
delletik. Kiadta: 11 armos Gábor, főjegyző-

A megyei bizottsági tagok választására 
vonatkozó közgyűlési határozat.

A megye törvényhatósági bizottságából az 1870. 
XLII. t. ez. 28 g a szeriül a folyó Ibö3. év végével 
kilépendő tagok névszerinl a b.-gyarm»ti választó ka 
rület b. gyarmati választó csoportjában : Bainlner Ottó 
Simko Frigyes, Feledi Ferencz dr., pataki v. cs. Tilt*, 
maun Károly, Szerémy Gábor, patvarczi v. cs. Beoiczky 
Mihály. Holéoyi Ferencz, .bugyagt v. ce Imády Ká­
roly, Ebeczky Lórincz, kékkői v. cs. KfeUer Károly, 
Haoulay János, zsélyi v. cs. Biklaky István, Dessew* 
ffy Elek, zeliői v. cs. Mstyasovszky Lajos, Endrődy 
István, Tantoisy Géza, Galh Gyula*, lesti v. cs Mescha 
András, Bende Sándor. — A nógrádi választó kerület 
ke szegi választó csoportjában: Gr. Crouy Endre, Ko 
lena Endre, koedi v. cs. Bene Gy ula, Bozgonyi Gábor, 
n. oroszi v cs. Dióazegby Tádé, Maricb Ágoston, Ár- 
vay József*, nőtincsi v. cs Msjer Iván, Uvira Rudolf 
Gyurcsánszky József*, rétsági v. cs Perémy Gábori 
Rozenbacb Ferencz, Szakolczay Igoácz*, rom hányj v. 
cs Fáy Ármin. — A szécsényi választó kerület ezé- 
csényi választó csoportjában : Horthy Gábor, rimóczi 
v. cs. Krigovszky Henrik, Eger Imre, Tersztyánszky 
latvárí, ludányi v. cs. Krúdy Pál, Puszta János, kar • 
sági V cs. Boda Gábor, Hegedűs I^jos, kar. keszi v. 
cs. Keszler László, géczi v cs. Bugát János, Gonda 
János, surányi v. cs. Fényes Lajos, k.-terennei v. cs. 
Deutscb Károly, Borbán György. —- Losoncai választó 
kerület losooczi választó csoportjában: Czóbel Károly, 
Török Sándor, Sleller Antal, l.-tngári v. cs Drasko 
czy Soma, vilkei v. cs Hartvich Ferencz, Csonka Zsig 
mund, Básthy Sándor, Fabriczy László, gácsi v. cs. 
Wellibil Károly, Körmendi György, Svicbla András^ 
Scbolcz András, abelovai v. cs. Slör Károly, Weisz 
igoácz, Rell Pál, divéoyi v. cs. Spissák Andor, Stei 
ner Adolf, Krssák Ferencz, Zelenka Gyula, vámosfalvi 
v. cs. Leboczky Péter, Geduly Elek, Maodl László*, 
szlregovai v C4. Frenyo Gyula, Kalmár János, Dr. 
Melicber Ferenez, Mákosi Pál*. — Sziráki választó 
kerület kállói választó csoportjában : Világby János, 
Ungby József, Fekete István, sziráki v. cs. Valentinví 
Samu, jobbágyi v. .ca. Placby József, Jáncso József, 
Tamaskővica Ferencz, Kun Barnabás*, csécsei v. cs. 
Borby Ádám, Krenedics Imre, Mártonfalvay Gyula, 
ecwgi v. cs. Podborezky Pál, Siraky Lajos, Placby 
Zsigmond. — A füleki választó kerület Fülek városá­
ban : SzlrongA Antal, regyolezi választó csoportjában: 
Vöcséi Dezső, Lakatos Bertalan, o. tarjáni v. cs. Uá- 
ger Gusztáv, czeredi v cs. Szabó Imre, Endrődy Géza, 
Ecsédy Tivadar, galsai v. cs. Rn'tkay György, Be 
niczky Géza, Telek István, pinczi v. cs Miszly Zaig- 
mond, Alexi János, Gellén László*, nbomkai v. cs. 
Plicbla Soma, Miklcsz János, Kishalmi Ferencz*. mái- 
napataki v cs. Hermaou Imre, Okolicaáoyi Mihály, 
k. herényi v. cs. Mccsáry Ödön, Pap Zsigmond, Sza­
kai Lajos, helyeinek fentebb idézett törvény 33, 34, 
35 és 36 §S at értelmében e minden 1871. évi 979. 
ex. határozattal megállapított választási csoportra nézve, 
a csoport nevét viselő székhelyen- eszközíepdő uj vá­
lasztások .által kellő betöltése ezennel megreodeltetik.

Választási határidőül az östzcs választási csopor­
tokra nézve f évi november bó 6-ik napja tűzetik ki, 
mely napon reggeli 8 órakor pontban megxezdeadö 
választások az egész megyében egyszerre vieudők 
véghez, egyszersmind a netán megsemmisítendő vá- 
laaztások pótlólagos eszközlésére f. évi deezember bó 
13-ik napjinak reggeli 8 órája tűzetik ki. stb slb

Figyelmeztetnek ezúttal a törvény 34 ikgaalap 
ján a községek bírái én jegyzői, bogy a választáshoz 
megjelenni ée a szavazók azonosságára felügyelni kö­
telességüknek ismerjék. Kiadta:

Harmos Gábor. 
főjegyző.

Hírek.
Hymen. Maukc Endre, a b.-gyarmati illeték - 

szabási hivatal egyik kitűnő lisztje, kinek néhány 
elbeszélése lapunkban is megjelent, e napokban je­
gyezte el Méhes Mariska kisasszonyt, Méhes 
Sándor kőkeezi-i földbirtokos ismert bájos ée kedves 
leányát.

Kinevezések. Az októberi kinevezések alkalmából 
örömmel értesülünk, bogy Latkóczy Rezső, az 
52-ik bomidzászlóalj kezelő főhadnagya II osztályú 
századossá neveztetett ki. — A cscndőreégi osztályba: 
Marssó György és Endrődy Géza megyénk 
fiil, hadnagyokká neveztettek ki.

Köröm László barátunk, a Kitűnő eredménynyel 
leteti ügyvédi vizsga után e bó l-én érkezett visszás 
fővárosból. Üdvözöljük öt e kívánunk neki szerencsét 
az élethez

Érdeket régi énnek. Pajor István úr e napokban 
érdekes régi érmeket küldött a nemzeti muzeum igaz­
gatója, Pulezky Ferencz úrnak, ki is ezeket a régieégi 
osztály őre Dr. Hampel József úrhoz áttévén, a beküldő 
úr kérelme folytán egyszersmind azoknak szakértői 
magyarázatát kuldé meg az érmek korára ée egyéb 
mivoltára nézve, az érdekes levélből kivesszük a kö­
vetkezőket: „Nagyságod óbajára ezennel van szeren­
csém esen érmek korát idejegyezve közölni: A római 
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bronz érmet N CooMaoiinn* caászár (306—337) vagy 
fiai Rórnu városa képésvl a sziszek! pénzverdében ve­
rették. (E<xeriu ezcu érőm most legalább is 1546 évea 
Szark.) Az ezüst érem Ili Zsigiuood lengyel király­
nak 1593 bán vert hármas garasa Végül a két kia réz 
érem magyar eredetű, a nagyobbik 1 Ulászló, a kiseb 
bik 1. Lipót magyar ktrWTy folyó pénze volt. Midőn 
Nagyságodnak slb. 1883 »>kl. 2<‘. l)r. Ilampcl József 
a m. n. muzeum érem és régiségiári öro.“

Szecsenyben mozgalom indult meg, hogy ot», 
mint a megye legeompetensebb helyén , gazdasági is 
kóla léteuittcaaék. Ez mindenesetre üdvös kívánság, 
a a azécsényvidéki gazdasági egylet hivatva lenne 
arra, hogy ezen fontos' kérdésről necaak gondolkozzék, 
hanem annak megvalósitáaa iránt minden irányban 
érvényesítse tevékenységét. Sajnálni lehetne azonban, 
ha Szécséoy csak azért buzgólkoduék ezen eszméért, 
mert a kezdeményező B.-Gyarmat is magáévá telte 
ezen ügyet «kép, hogy az itt létező golgári iskola 
gazdasági tanfolyammal egészittclnék ki. Bár minden 
járásnak lehetne gazdasági iskolája! — Szécsény, 
Szirák, Fülek • ly gazdasági emporiumok. hogy ezen 
helyeken lassan lassan nélkülözbollonué válik a gaz 
dasági iskola. Jöjjenek Öaaze tehát ax illető járásuk 
köxbgyekért buzgó vezérfértiai. a téli idő ily irányú 
conferentiákra és tevékenységre igen alkalmas. Ala­
pítsák meg, hogy hogyan, hol, mily költséggel szer 
v átessék oly gazdasági iskola, melyhez egyelőre elég 
séges egy nagyobb beltelekkel ellátott iskolai épület, 
egy kél báxbelnyi (esetleg bérlendő) fekvő jószág, és 
egy szaktanár. Ez nem sok és nem is kerül oly nagy 
áldozatba. De hát magától semmi sem indul meg; 
épen azért tömörülni kell a járások intéző egyéneinek* 
A tevékenység, utánjárás és némi áldozat meg fogja 
hozni áldásos gyümölcseit.

Szent István megkeresztelését ábrázoló olajfest­
ményt) kép vau kitéve közszemlére Mi lován Elek b.- 
gyarmsti kereskedésében. E képet R á t b Béla, tör­
vényszéki joggyakornok festette, a mint első nagyobb 
szabású kísérlet, a festő dicséretére válik Ajánljuk 
a megtekintésre. Külömboo a kép eladó. Ára a szép 
aranyozott kerettel 50 frt.

Mlndszentnapja B.-Gyarmaton is a kegyelet ün­
nepe volt. Az üdvözöltek csendes országa, a temető, 
estefelé megtelt nagy számú közönséggel, szegény nyel 
gazdaggal egyaránt. A temető, melyoek tisztán tartá­
sára és szépítésére külömbon is nagy gond fordiltatik, 
magasx os látképet tüntetett fel Egyes sirok impozán­
sán »öt pazarul voltak kivilágítva; némely síron pazar 
kivilágítás, máson a könyek árjában uegtört lám 
pafény.... A kápolna harsogj: imára inti a népet 
s a nép ax áhítat szent ihletével tekint az ég felé, mond 
vAn: Feltámadunk, feltámadunk!

A magyar történelmi társulat fontos működése 
hazánkban oly elismert tevékenységet fejt ki, mely 
előtt minden magyar honpolgárnak a legnagyobb tisz 
telette! meg kell -hajolnia;**- A múlt kincseit elismerő 
odaadással kutatja és összegyűjti, hogy azokból kö 
vctkextelést vonjon állami életünkre s bíztalólag has 
sou a jövőre. Ezen társulat évenként egyes történelmi 
nevezetességű helyekre kirándulásokat szervez, s mi 
ként a méh, megrakottan tér haza. hogy az összc- 
gyűjtött anyagot feldolgozza. Nógrádmegye kiválólag 
gazdag történelmi műemlékekben. Eltekintve a megye 
nagyszerű levéltárától, egyesek könyvtáraitól, Nógrád- 
biu a vár-intézmény ok tanulmányozása is igen fontos 
működési kört szabna ezen tudományos társulatnak. 
Hajdan dicső, most romoknak induló váraink törté­
nete oly homályos, hogy azokból kiindulni nem lehet. 
Indítsuk meg tehát a mozgalmat arra, hogy a jövő 
1884 ik év nyarán a magyar történelmi társulat me 
gyénket szerencséltesse látogatásával.

Az állami közép ipartanoda igazgatóságtól. Az 
épitő iparosok tanfolyama. Az állami közép ipartant) 
dóban a télen szünetelő épitő iparosok, kőmivesek, 
ácsok és kőfaragók számára tanfolyam rendeztetik, a 
mely f. évi november hó 5-ik napján fog megnyittatni. 
A tanfolyam négy téli félévre terjed a évenként no- 
veasber hó elejétől márczius hó végéig tart; e tanfo­
lyamon az illető épitő iparosok rendszeres szakkiké- 
peztetést, s annak sikeres bevégzése után végbizonyit 
ványt nyernek. Tanulókul lelvétefdVk a 14-ik életévet 
betöltött azon kömives. ács és kőfaragó segédek, a 
kik folyékonyan olvasni, írni és számolni tudnak s lég 
alább egy évig a gyakorlatban működtek. A felvé'elro 
jelentkezők erkölcsi bizonyítványt, továbbá főnökeik­
től igazolványt tartoznak előmutatni arról, hogy mely 

iüő óta működnek a gyakorlatban és melyik szakban 
dolgoznak. A beiratásuk az intézet helyiségében (Vili, 
kerület bodzafa utcza 28. az)‘október hó 7 ik napján 
kezdődnek és c hó folyamában a köznapikon estve 6 
órától 7-ig, a vasár és ünnepnapokon pedig d. e. H 
órától 12 ig tartatnak.

A mindszent vásár B. Gyarmaton október 29 én 
és .'Óin tart«tott meg. Ex volt ex év legnagyobb vá 
sárja, melynek az idő is igen kedvezett. A marh vá 
sár kitűnt volt; szebbnél szebb marba, bosszú soruk 
bán volt kiállítva. A kereslet pedig egészen megfelelt 
a kínálatnak. Az iparosok vásárja is jól ütött be, a 
téli kabátok, szűrök, csuhák, a tulipáutos ládák mind 
elkeltek, a a csizmadia és c>ipé«z sátorukat is jó 
mcgdézsmtlta a jó-vidéki publikum. A káposzta ára 
2—5 írtig terjedt. A gabnaár szilárd. A kereskedé­
sekben is igen sűrű volt a forgalom. — Az igazi élet 
azonban a „laczikunyháx' körül fejlődött ki. Ezek a 
laczikonybák liévmérői a városoknak ; mégis akadt 
egy izécaényi uriemltér, ki a lsezikonybát, — e tős­
gyökeres, hagyományos magyar intézményt — meg­
szólta. Nevét ezúttal elhallgatjuk.

A nógrád negyei tanítótestület b.-gyarmati köre 
f. hó 18 án B.-Gyarmaton a polgári iskola tanácster­
mében ülést tartott. Mely alkalommal Singer Adolf 
izr. iskolai tanító előadását hallgatta meg. Kemény 
Gábor elnök a győrvidéki árvízkárosult tanítók szá­
mára gyűjtést rendezvén, a begyült 72 frt 16 krt a 
kellő helyre beküldötte, minek folytán ezen ügy vég­
leg befejezetnek lett tekintve. — Kapossy István mint 
a Il ik országos tanítói gyűlésre kiküldött képviselő 
csupa szívességből beszámolóját tárté, mely a többi 
körökkel való közlés végett az időszaki értesítőben 
lesz közzé téve. — Elnök az Eötvös-alap üdvös vol­
tát nagyobb pártolás vé-ett ajánlva jelenti ki, hogy 
ezen alapból Fabriczy István, néhai Fabriczy József 
volt helybeli alapnevelő fia 100 frt ösztöndíjat nyert. 
— Zclenka János lauitótestületi karnagy, a nevezett 
dalárda létesítése czéljából a beiratkozást ajálja. — 
Indítványozva lett, hogy a könyvbiráló bizottság ne 
együttesen, de sz» mélyenként működjék. tA körök pá 
lyadijtéicleket tűzhessenek, minek kapcsán dicsérőleg 
felemlítendő, miszerint egy nemesleikú körtag pálya- 
díjjal 1 drb aranyat tűzött ki. A pályázati tétel pma* 
lyek a leginkább czélboz vezető büntetési és jutalma­
zási módok a népiskolában tf — Bírálók: Kemény 
Gábor, Tomesko Nándor, Kapossy István, Zelenka Já­
nos és Komjáthy Jenő. — Az időszaki értesítő tárgyá­
ban pedig indítványozva lett, hogy a tagok díjmentesen 
kapják. — A tanítótestület segélyalapja mielőbb kezdje 
meg tulajdon működését. — J^égre Kemény Gábor a. 
kör szeretett és közbecsülésbeu álló elnöke 7 évi el­
nöki ténykedés után lemond, de ezen lemondása, te­
kintve elnök kiváló tulajdonait, nem fogadtatott el W.

A magyar millenarium Stampfel Károly királyi 
udvari könyvkereskedő kiadásában Pozsonyban Kel­
tű A r Ágost királyi főgymuasiumi tanár úrtól egy két 
ive# füzetke jelent meg, melynek ezime: „A .magyar 
millenarium.** Visszapillantás Magyarország 1000 éves 
történetére. Az iró neve, kinek Bonfiuiusró! irt művét 
a magyar tudományos akadémia annak idején pálya­
díjjal tüntette ki, elegendő biztosítékul szolgál arra, 
nézve, hogy itt nem selejtes vásári munkával vau dol­
gunk, amint csakugyan ez alkalmi iratkában nemzeti 
politikai alkotmány és irodalom történetünknek főbb 
mozzanatai vonzó alakban csoportosítva, a magyar nem­
zet ezeréves fennállásának nagy vonásokban rajzolt 
sikerült képét nyújtják, a számos képpel ellátott fü­
zeikének felette díszes kiállítása a derék kiadónak 
ízléséről tesz tanúságot. Ha végül még fölemlítjük, 
hogy az ára 20 krban van megállapítva, pillanatig 
sem kételkedünk benne, hogy ezen alkalmi füzetke 
könyvpiacénak egyik legkelendőbb cxikkét fogja 
képezni. —

Gyanús haláleset. Talpas István varbói templom­
bíró és községi péuztárnok f. hó 30 án reggel a trázvi 
földek és rétség szélén, a falu alatt halva találtatott.

Egészséges, erőteljes, legjobb korban lévő férfiú volt 
életében A vizsgálat fogja kideríteni, vájjon nem erő- 
szakos mcgiániadásnak e«ett-e áldozatul, mert sapkája, 
órája s pénztárczajx hiányzott

Rövid hírek .8 teaser József mieiszteri uez 
tálytanácaoa ur, városunk fia. - édes anyja sírjára ex 
idén ia. mint a múlt évben; gyönyörű immortell ko­
szorút küldött - 7. ubovici re dór október bő 
31 én családjával B Gyarmatra jött, rokonai látoga­
tására.

Az „Olvasókör4* cximú, már eddig 5 ik évfolya­
mot ért a kéthetenként megjelenő regény vállalatot, 
mely pontos megjelenése, cain>s kiállítása, de kftlö- 
nöfcen kitűnő regényeinek érdakfeaziU- tartalma, állal, 
hazánk kevés számú folyóiratai között egyike azok­
nak, mely a legtöbb olvasóközönséggel dicsekedhetik, 
miért is azt t olvasóink figyelmébe ajánljuk. Ax „Ol­
vasókör* most folyó regényének ezime ,A rejlett mil­
liók** Moutepiu Xavér batásteljes legújabb történeti 
regénye, mely az olvasót teljesen lebilincseli ea meg- 
rsgadja Előfizetési ára egy évre vagyis 24 (5 ivee) 
füzetre 6 frt; 12 füzetre 8 frt; 6 füzetre 1 írt 50 kr. 
Előfizethetni legczélszerűbben postautalvány által az 
^Olvasókör* kiadóhivatalához, Budapest, Stáexió utcza 
31. szám Mutatványszámok ingyen küldetnek mind 
azoknak, kik a kiadóhivatalhoz ezekért egy levelező­
lappal fordulnak.

Érdeket. Mai számunk hirdetési rovatában fog­
laltatik Heckscber Sámuel hamburgi bankár szeren- 
csebirdetése. — Ezen váltóűzlet szerény és titoktartó 
pontosságával a vidék bizalmát megnyervén, azért is 
azt a tisztelt olvasók figyelmébe ajánljuk.

Felelős szerkesztő: 

Horváth Danó.

P i bárminemű kih&gét, nehéz tegzét >
ft " rekedhéy,hurut, nyalkátodát, meg-
U hűiét, tüdő- ét gege-bajban xxearrrf,
u EvA. ajánlom saját kéezitményű codei

■■ JO néz moha-növény < zukorkálmat- 
P Ezen kellemes izű szeletkék, bármily 
í mennyiségben fogyasztva, emésztési zavart 

nem'idéznek elő.
i Ajánlom továbbá gyengélkedőknek, vér- 

tzegényekuck ét üdülő betegeknek egyenesen
5 Malagából hozatott 1868. évi malaga-boromat 
5 Egy palavzk ára I, 2 és 4 frt.
» Egyszersmind értesítem a t. ex közön- 

séget. hogy a gyógytárt minden keresettebb
x gyógyszer-különlegességgel és a legfinomabb 
5 illatszerek'.el kellően elláttam.
5 Becses pártfogasukat kéri :

S Herepey Károly gyógyszerész,
5 a „Magyar koronához** raimattt cyoryUr bártöje, 
< 10—l llalaatii-Gyarmalon.

Bérleti hirdetmény.
B.-Gyarmat város utczáinak tisztántartására tör- 

vénybztóBágiUg engedélyezett I. 2. 3. kros helypénz 
szedés! jog 1884. éri január 1-től 1886. évi deczom- 
bor végéig terjedő 3 évre haszonbérbe adatni fog.

Felt iratnak mindazok, kik ezen belypénxsxedési 
jog bérbevételére vállalkozni kívánnak, bogy 50 kros 
bélyeggel a az eddigi 351 frt éri bérösszegnek megfe­
lelő 10*.-ka. vagyis 35 frt bánatpénzzel ellátott zárt 
ajánlataikat e hó végéig alólirottnál nyújtsák be.

A bérleti feltételek alólirtott hivatalos helyiségei­
ben bármikor megtekinthetők.

B.-Gyar naton 1883. november 3.

Buriusz Mihály.
3—1 • városi bíró.

Figyelmeztetés-
Ai áltjiHno«4n I tn» rt. jó MrnAvnrk Rrr*n<lA « tAUb nllaluhg kifintr. 

felt «ó«bnr«***s k^,iitnirny.ni — kt-IrnlátAj-én-! Ing^ft — »ok ntántk«n>k 
tárén a> nt.«bb| ilőbrn kit*rr, rlhatároatam, hoay at'ikon eaiw»jrgyrlm>-t tn<» 
.|»«il<>tn a arra kők nyomatbin aaját háxtni kÜi«ó alakját v« <a-m ft|, !»<-)«.. 
l-vr«t<-tván axt r|-va<«-r<niin<l védjegy-kánt a bu<lape*ti iparkamaránálSÓSBORSZESZ

X.rora rnyhltcat r»xkH« I • 
címzői szaggatás, fagyás, fog- ffjfájdalma’i, szemgy >ng«ség. bénnláiok, 
stb. slb ellen. Fogtisztitó iz?rül h ii^on ajánlható, am-nny-ib«*n a fognak 
fényit rl io-Kiti. a foghuit eroiblll *« a száj thzta, szagtalan ízt ny-r a

>-l|tárolKá«a után, valamint ajánlat i* e a***r felmoláira la n ha|idrgek > rá- 
a.téaér**, a fej^orpa kiizödis megakadályozására é< annak eltávolítására.

Ara en nan ár ciíd 80 kr, en rfíeib ö rciíel 40 kr- 
llnaanalatl utvaitár magyar vagy ném«-t ny« hm. bl«omAnyo<aim néranrával 

rllálva, mhi>t<*n ti/>*ahe< ingyen mril-V-ltetik.
3 2 Brázay Kálmán,

Btilap.vt, IV. kerúkt, Mnaerm-kflrtil aa.

Kapható B.-Gyarmaton: Gazdik L., Omazta és Bachár, Havas Gy, Nagy L., Sommer K. és Feledi H. uraknál.

1M«—SS3. ss. 3—2 — í •}
Árverési hirdetméuy.

A uécaéayi kir. jbrótAg mint ükvi hatóiig kBahlrré teaxi. 
ho^v Végh An trii ét \égh Mihály végrehajtatának Végh látván. 
Borbála, iáit ló ét Jánoj végrefujtávt axonvedik rlleaf 4»B forint 
&U kr Ukekúrrielói járulékai iránti végrehajtást ügyében • 
b.-gyarmati kir. ttaék illetve tiéctényt kir. jbirŐMg területén lévl 
Ilalatai k Ütegben fék ró ét ezen koatÁg l|. ax. tjkri jvrben A. 
1. 1 -19 tors*, alatt felrrlt egy egéti házhely birtokból ét €7 
néntoruán alatti hu év tartorekAbál alpcreteket Végh litvánt. 
Vegh Borbálát, Vógh Liazlot és Végh Jánost illető jutalékra aa 
árreréal •>!»>> forint 1M krlnn rjenael megallxpitott kikiáltóéi ár­
ban elrendelte ét ho/y a fenuebb mezjelólt ingatlanok ax tS8A 
évi decie nbér hó tlf-ik napján d. e. 10 órakor Halálai köoóg 
hátánál megur.**idó nyilvánm árverésen a megállapított kikiáltást 
áronjaiul it c'alxtní fognak.

*4l trvercrni uindeküxdk tartósnak as ingatlan bejárának 
l’r.-ját vagrii 3tt» út H kr* kéu>rétűben, vugy ai |;Qq. 
t. t-a. 4Z-ik bábán jo‘ne*l árfolyammal aaámitou é» a» 18HI. évi 
november ho tdha u. au kelt ttxzaágng) minivxteri rende­
lőt 8 HbM kijelült óva lékképca értik,Mjurban a kiktUdóU keaéhex 
letenni, avagv as 1831. IA. t. ea. 110 f-a éremében a báaalpéua- 
nek a biroUgnál előlegei elholyeatoérM kiáüiiott aaahalymrú 
eliimervényt átaaolgáltatni.

Kell Szécaényben a kir. jbiróaág tikkvi hatosánál 1RX3. 
évi auguutna hó Stkan. Zslvora, kir. Jbiru. .



NÓGRÁDI LAPOK.

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Első budapesti Trieur. rostalemez és gazdasági gépgyár
a Margith d közelében, ajtalj ik </.<»li<l ncrkozcifl a javítóit gyártmányokat mint:

Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

Í3P .írfapynéAeá kívánatra lagifen é» bfirmenft*. *jp 
* ti—IA

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


